

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोकसभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2854
दिनांक 18 मार्च, 2025 के लिए प्रश्न

मोबाइल पशु चिकित्सा इकाई

2854. सुश्री इकरा चौधरी:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2024-25 तक इस योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में राज्यवार और जिलावार शुरू की गई मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों की संख्या कितनी हैं;

(ख) क्या सरकार का कैराना संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों की संख्या बढ़ाने का विचार है;

(ग) क्या यह सुनिश्चित करने के लिए नियमित जांच की जाती है कि इकाइयां अच्छी तरह से काम कर रही हैं और उनमें सभी आवश्यक सुविधाएं हैं;

(घ) क्या सरकार इकाइयों की प्रतिक्रिया शर्तों और प्रभावशीलता के संबंध में डेटा एकत्र कर रही है; और

(ङ) क्या सरकार के पास मोबाइल पशु चिकित्सा सेवाओं की उपलब्धता और लाभ के बारे में किसानों/पशुपालकों के बीच जागरूकता बढ़ाने के लिए कोई पहल है?

उत्तर
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(प्रो. एस. पी. सिंह बघेल)

(क) वर्ष 2024-25 तक इस योजना के अंतर्गत शुरू की गई मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों की संख्या 4016 है। उत्तर प्रदेश राज्य के लिए राज्यवार विवरण अनुबंध-I में दिया गया है और जिलेवार विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

(ख) वर्मान में एम.वी.यू. की संख्या बढ़ाने का कोई प्रस्ताव नहीं है। कैराना लोकसभा क्षेत्र उत्तर प्रदेश के शामली और सहारनपुर जिले के अंतर्गत आता है। उत्तर प्रदेश राज्य द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार, शामली और सहारनपुर जिलों में क्रमशः 04 और 07 एम.वी.यू. प्रारंभ किए गए हैं। वर्तमान में, इन जिलों में कोई अतिरिक्त एम.वी.यू. चालू करने का प्रस्ताव नहीं है।

(ग), (घ) एवं (ङ) जी हां।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार शुरू की गई मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों की संख्या निम्नलिखित है:

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रारंभ किए गए एमवीयू की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	340
2	अरुणाचल प्रदेश	25
3	असम	159
4	बिहार	307
5	छत्तीसगढ़	163
6	गोवा	2
7	गुजरात	127
8	हरियाणा	70
9	हिमाचल प्रदेश	44
10	जम्मू और कश्मीर	50
11	झारखण्ड	236
12	कर्नाटक	275
13	केरल	29
14	लद्दाख	9
15	मध्य प्रदेश	406
16	महाराष्ट्र	80
17	मणिपुर	33
18	मेघालय	17
19	मिजोरम	26
20	नागालैंड	16
21	पुदुचेरी	4
22	राजस्थान	536
23	सिक्किम	6
24	तमिलनाडु	245
25	त्रिपुरा	13
26	उत्तर प्रदेश	520
27	उत्तराखण्ड	60
28	पश्चिम बंगाल	218
कुल		4016

उत्तर प्रदेश राज्य में जिलावार परिचालनरत मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों की संख्या निम्नानुसार है:

क्रम सं.	जिले का नाम	कुल एमवीयू	क्रम सं.	जिले का नाम	कुल एमवीयू
1	आगरा	13	39	झांसी	5
2	अलीगढ़	13	40	कन्नौज	7
3	अंबेडकर नगर	6	41	कानपुर देहात	8
4	अमेठी	7	42	कानपुर नगर	7
5	अमरोहा	7	43	कासगंज	6
6	औरैया	5	44	कौशाम्बी	5
7	अयोध्या	6	45	कुशीनगर	3
8	आजमगढ़	9	46	लखीमपुर खीरी	12
9	बागपत	5	47	ललितपुर	7
10	बहराइच	8	48	लखनऊ	5
11	बलिया	7	49	महोबा	3
12	बलरामपुर	4	50	महराजगंज	2
13	बाँदा	7	51	मैनपुरी	7
14	बाराबंकी	8	52	मथुरा	8
15	बरेली	9	53	मऊ	4
16	बस्ती	5	54	मेरठ	8
17	बिजनौर	10	55	मिर्जापुर	8
18	शाहजहांपुर	13	56	मुरादाबाद	6
19	बुलंदशहर	13	57	मुजफ्फरनगर	8
20	चंदौली	7	58	पीलीभीत	4
21	चित्रकूट	5	59	प्रतापगढ़	11
22	देवरिया	5	60	प्रयागराज	13
23	एटा	7	61	रायबरेली	9
24	इटावा	5	62	रामपुर	5
25	फर्रुखाबाद	6	63	सहारनपुर	7
26	फतेहपुर	8	64	संभल	9
27	फिरोजाबाद	8	65	संत कबीर नगर	2
28	गौतमबुद्ध नगर	4	66	संत रविदास नगर	4
29	गाजियाबाद	3	67	शाहजहांपुर	9
30	गाजीपुर	9	68	शामली	4
31	गोंडा	8	69	श्रावस्ती	3
32	गोरखपुर	5	70	सिद्धार्थनगर	3
33	हमीरपुर	4	71	सीतापुर	12
34	हापुड़	3	72	सोनभद्र	7
35	हरदोई	12	73	सुल्तानपुर	7
36	हाथरस	5	74	उन्नाव	10
37	जालौन	6	75	वाराणसी	6
38	जौनपुर	11		कुल	520